Consules Wisbuceuses.

a) kenneode K.

b) ergenónden K.

c) fehlt K.

d) meyde K.

e) ergenat K.

f) fehlt K.

762. *Äbo bezeugt [Reval.] dass Kort Kok, Bruder des verstorbenen Hans, mit zwei benannten Bürgern vor dem äboer Rathe erschienen sei und letztere beschworen hätten, dass sie gegenwärtig gewesen wären, als Hans das von dem revalschen Kaufmann Laneburg erstandene Stück blaw flachdök aufschnitt, und dass dasselbe nicht mehr als 22 Ellen gehalten habe. 1428 Nov. 17 (des negesten myddeweken na Martine).*

RathsA. zu Reval, Orig., Pap., mit rückwärts aufgedrücktem Siegel.

763. *Sigismund, römischer Kg., an P. Martin [V.] beschwert sich, dass der Papst dem Gesuch des Kg., den EBF. und das Capitel von Riga zur Wiederannahme des Ordenshabits zu veranlassen, nicht nachgegeben, vielmehr den GF. Witout von Litauen aufgefordert habe, jene in ihrem Widerstand zu unterstützen; ist ferner unterrichtet worden, dass die Stadt Riga durch Vermittlung des EBF. sich beim Papste um Lösung von ihrem dem Orden geleisteten Eide bemühe. Bittet, durch Wiedervereinigung der rigischen Kirche mit dem Orden den Streitigkeiten derselben ein Ende zu machen, den Befehl an Witout zu cassiren und das Gesuch Rigas zurückzuweisen, falls dasselbe aber bereits bewilligt sei, die Genehmigung zu widerrufen. Mihald, 1428 Nov. 18.*

K aus StaatsA. zu Königsberg, Livland Schulb. XLII n. 1, Cop., Pap., vom Ordensprocurator übersandt 1429 Aug. 23.

Sanctissimo in Cristo patri et domino, domino Martino, divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici, domino nostro reverendissimo.

Sanctissime pater et domine reverendissime. Non decedit a nostre serenitatis memoria scriptum, quod vestre sanctitati pridem transmisimus in facto, per venerabilem Rigensem archiepiscopum et suum capitulum in contemptum ordinis cruciferorum de Prussia, de quo ammirari non sufficimus, quadam suggestione sinistra, ut audivimus, peracto, in quo vestram sanctitatem recolimus devotissime flagitasse, ut eundem archiepiscopum capitulumque suum eadem vestra sanctitas dignaretur inducere, quatenus habitum, quem, uti asserunt, ex indulto abjecerunt ejusdem sanctitatis et quadam aspernarum elacione, ad cor redeuntis reassumerent et sese ordini prelibato, in cujus habitu per Dei gratiam longissimis hucusque laudabiliter vignerant temporibus, protinus couire[n]t^a. Et sperabamus indubie, quod vestra sanctitas ad evitanda scandala, que exinde suboritura verisimiliter formidantur, in illis factis utique posuisset remedium, ut fomes dissensionis, qui inter ordinem et dictos archiepiscopum et capitulum cotidiane suscitatur, comodosius sopiretur et ex ipsorum tam mencium quam unanimitate habitum daretur gentilibus, inimicis crucis Cristi, terror, quem ab eis haecenus cum ipsorum depressione et exterminacione finali realiter degustarunt: ubi tamen hucusque nichil in ea re, quod dolenter referimus, ordinatum sentimus, ymmo percipimus eandem vestram sanctitatem ultra monita et salutaria nostra hortamenta illustri Allexandro, alias Wytawdo, magno duci Litwanie, consanguineo nostro carissimo, mandata et bullas vestras transmisisse, ut prefatos archiepiscopum capitulumque suum in preconcepta contrarietate manuteneat et contra quoscunque defendat, de quo tanto vehemens cogimur ammirari, quanto ex illo inter partes duriora rancorum et controversiarum incitamenta proveniunt ipsique archiepiscopus et capitulum in tali confisi presidio magis racionent, pro cujus reformacione cordialiter laboramus. Et si sanctitas vestra rem illam interno mentis oculo dignabitur clare inspicere, considerabit cesaream potestatem in eo non modicum labefactam, ubi ecclesie, nobis et sacro imperio subdite, quarum eciam temporalia a nobis et eodem imperio immediate dependent in feodum, per aliorum principum suffragia minuuntur, quibus

a) couirent A.

tamen Domino concedente, prout ex debito teneatur et soliti sumus facere, semper de oportunitis et condecensibus proteccionibus, prout expedit, providemus. Preterea, beatissime pater, avisati sumus, qualiter cives et incolae civitatis Rigensis apud vestram sanctitatem inst[e]nt^a, ut a juramento et obligationibus, quibus p[re]fat[o]^b ordini existant obnoxii, absolvantur, et hoc totum operentur per medium archiepiscopi prelibati. Quod si contingeret, quantum extunc error, qui jam notiva concepit principia, in deterius, ymmo plus detestandam enormitatem, vergere posset, committimus vestre sanctitatis iudicio recensendum. Et nt debito nostro non derogemus, quin potius, quantum obculmini nostro adjacet, satisfaciamus officio nostro, sanctitatis vestre clemenciam implorando devotissime petimus et rogamus, quatenus eadem sanctitas vestra eciam superscripta librare velit in lance debite rationis et desuper providere, ut hujusmodi differentie illico tollantur de medio, hujusmodi commissio seu mandatum, p[re]fato consanguineo nostro, duci Witawdo, factum, cassetur et. quantum ad hujusmodi lites quomodolibet subministret, penitus annulletur, hujusmodi eciam civium Rigensium petita illicita, que contra divorum Romanorum imperatorum et regum privilegia, libertates et gracia[s], dicto ordini graciose concessas, minus debite attemptantur et tanquam a[n]guineis^c respersa venenis, [remediis]^d que plerumque pro salutari porriguntur antidota, totaliter refellantur, ymmo, si obtinuisset petita per vestre sanctitatis patrocinium, revocentur, ut ea, que in vinea domini Sabaoth sub spe[cie]^e boni seminis forsitan sub dole sunt inserta, per fidelis vinatoris officium sollercius evellantur. Nec miretur vestra sanctitas, quod in illo negotio tam solliciti insudamus; nisi enim ex sinistris premisis turpiorem conclusionem nosceremus inferri, nullatenus in hac re, vestra credat sanctitas, tantum scriberemus. Agat eadem vestra sanctitas in illis rebus, ut evitentur dissensiones, lites, gwerre et sanguinis effusiones, que procul dubio exinde venture sunt, nisi, ut premititur, ponatur remedium. prout a vobis et sede apostolica confidenciam gerimus specialem. In eo nobis vestra sanctitas faciet graciarn, erga eandem vestram sanctitatem et p[re]fatam sedem summis serviciorum studiis promerendam. Paternam vestram sanctitatem sanam et incolumem conservare dignetur Altissimus feliciter et longeve regimini ecclesie sue sancte. Datum in opido Mihald Chanadiensis diocesis die 18 Novembris, regnorum nostrorum anno Ungarie etc. 42, Romanorum 19 et Bohemie 9.